Подлинный документ в деле

Кировского городского суда

Мурманской области

КОПИЯ

Уголовное дело № 1-56/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кировска Мурманской области Попова А.И. 

защитника – адвоката Чекстер А.В., представившего ордер № 000456 от 20 мая 2020 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской области регистрационный номер 51/430, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

В период с 00 часов 01 минуты 01 июня 2013 года до 17 часов 45 минут 21 февраля 2020 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст. 6 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которому на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия огнестрельного длинноствольного оружия, имеющего длину ствола или длину ствола со ствольной коробкой менее 500 мм и общую длину оружия менее 800 мм, ст. 9 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию и ст. 54 раздела 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которой хранение и перевозка оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица оружие, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а именно: пистолет, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, путем его переделки, который пригоден для производства выстрелов патронами, снаряжёнными с использованием гильз патронов калибра 9 мм Р.А, с их пороховым зарядом, и металлического метаемого снаряда, который хранил в указанный период времени в неустановленных местах в г. Кировске Мурманской области, в том числе в период времени с 30 января 2018 года до 17 часов 45 минут 21 февраля 2020 года по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., до его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу 21 февраля 2020 года в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут.

Кроме того, в период с 00 часов 01 минуты 14 февраля 2020 года до 17 часов 45 минут 21 февраля 2020 года ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства - метамфетамин (первитин) в крупном размере, и получение прибыли от данного вида преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрёл вещества содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами не менее 5,467 г. и 18,288 г., а всего суммарной массой 23,755 г., и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,94 г., что, согласно списку №..., утверждённому Постановлением Правительства РФ от ... №..., является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - метамфетамин (первитин) в крупном размере, ФИО1, обеспечивая сохранность приобретённых им за вышеуказанный период наркотических средств и психотропного вещества, незаконно хранил их с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: ....

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, вышеуказанных ранее приобретённых, наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере ФИО1 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами: 0,602 г., 0,628 г., 0,620 г., 0,642 г., 0,624 г., 0,584 г., 0,579 г., 0,592 г., 0, 596 г., 5,231 г., 0,304 г., 0,322 г., 0,327 г., 0,303 г., 0,313 г., 0,314 г., 0,321 г., 0,328 г., 0,316 г., 0,299 г., 0,300 г., 0,342 г., 0,313 г., 0,324 г., 0,318 г., 0,328 г., 0,311 г., 0,321 г., 0,324 г., 0,331 г., 0,340 г., 0,330 г., 0,340 г., 0,304 г., 0,323 г., 0,321 г., 0,314 г., 0,312 г., 0,301 г., 0,338 г., 0,299 г., 0,308 г., 0,335 г., 0,322 г., 0,320 г., 0,317 г., 0,339 г., 0,311 г., 0,301 г., 0,323 г. и 0,300 г., а всего суммарной массой 23,755 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 15,94 г. было изъято в полном объёме по месту жительства ФИО1 по адресу: ... сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» гласной формы по указанному адресу 21 февраля 2020 года в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что в июле 2013 года он находился в городе Москва, где в один из дней у неизвестного ему лица приобрёл сигнальный пистолет, переделанный для стрельбы травматическими пулями с двумя обоймами, снаряжёнными травматическими пулями за 5000 рублей. Разрешение на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия у него никогда не было. Не позднее 01.08.2013 он перевез приобретённый пистолет из города Москва по месту жительства своей матери ФИО7 по адресу: ..., где в последующем хранил его втайне от всех. О том, что он приобрёл пистолет, никому не говорил, так как понимал, что это незаконно. С 2015 года он стал проживать на съёмных квартирах по разным адресам в ..., все время, перевозя указанный пистолет с собой. После того как ему была подарена квартира по адресу: ...76, он переехал по указанному адресу не позднее 30 января 2018 года, после чего стал хранить приобретенное им огнестрельное оружие в указанной квартире, до его изъятия в ходе осмотра его квартиры сотрудниками полиции 21.02.2020.

На протяжении последних нескольких лет он жил за счёт продажи наркотических средств и психотропных веществ. Сам он является потребителем наркотических средств и психотропных веществ. Наркотические средства и психотропные вещества он приобретал в интернете через приложение «Телеграмм» установленное в его мобильном телефоне. После приобретения наркотические средства и психотропные вещества он расфасовывал на дозы и продавал потребителям наркотических средств. В один из дней с 14.02.2020 до 16.02.2020, он с целью дальнейшей продажи наркотических средств и психотропных веществ через интернет приобрёл в ... у неизвестного ему лица за 8000 рублей около 10 гр. психотропного вещества – амфетамин, которые забрал из закладки в обозначенном ему месте. В указанный день он вернулся в ..., где находясь по месту жительства используя весы, расфасовал приобретённое им психотропное вещество - амфетамин на дозы, примерно по 0,6 гр. каждая, завернув их в свертки из пакета, после чего стал хранить указанное психотропное вещество амфетамин в квартире своём холодильнике. Он был уверен, что приобрёл именно амфетамин, так как тот имел характерный для амфетамина вид и запах. В указанной партии амфетамин был белого цвета. В последующем он продавал психотропное вещество потребителям амфетамина. 17.02.2020 приобретённый им для продажи амфетамин стал заканчиваться, в связи с чем, он через интернет приобрёл в городе Мурманске указанным выше способом наркотическое средство – гашиш около 50 гр. и психотропное вещество - амфетамин около 20 гр. на сумму 22000 рублей. Находясь по месту жительства, он развернул сверки с находящимися в нем наркотиками. В одном свертке было психотропное вещество - амфетамин, а во втором гашиш. Затем с помощью электронных весов он убедился в количестве приобретенного им наркотического средства и психотропного вещества. С целью дальнейшей продажи он расфасовал психотропное вещество – амфетамин на свертки, по разовым дозам: часть свертков с массой 0,3 гр., который он продавал по 500 рублей за сверток и часть по 0,6 г. стоимостью 1000 рублей. Гашиш он разделил на маленькие кусочки примерно по 0,6 гр., которые продавал за 500 рублей, за дозу. С 14.02.2020 и до его задержания сотрудниками полиции он продал наркотики своим знакомым, среди которых был ФИО8. Продажа наркотиков всегда происходила по следующей схеме: к нему домой по месту проживания приходили его знакомые, иногда заранее договаривались по телефону, иногда писали СМС сообщения. После того как он договаривался с покупателями о продаже наркотических средств и психотропных веществ, к нему приходили приобретатели наркотических средств и психотропных веществ. Передача наркотических средств и психотропных веществ происходила в его квартире. 21.02.2020 в 17 часов 40 минут он находился по месту жительства по адресу: .... В это время к нему в квартиру постучали неизвестные лица и попросили выйти. После того, как он вышел на лестничную площадку, то был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский», которые разъяснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Дальше один из сотрудников полиции ознакомил его с постановлением суда, которым был разрешён осмотр его квартиры. Находясь в квартире он сообщил, что в морозильной камере холодильника расположенного на кухне находится амфетамин, в коридоре квартиры находится гашиш. В ходе обследования квартиры в присутствии понятых в шкафу стоящем в коридоре, в одном из ящиков была обнаружена банка, в которой лежало 20 кусочков наркотического средства гашиш, и еще 5 кусочков лежало просто в ящике. В квартире были обнаружены денежные средства, в общей сумме 116 000 рублей из которых 16000 рублей, были получены от продажи наркотиков. Денежные средства в сумме 100000 рублей были подарены ему отцом. Кроме того, в коридоре был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung», в котором были установлены две сим карты оператора «Теле-2». Данный телефон он использовал во время приобретения и продажи наркотиков. На кухне в верхнем ящике морозильной камеры находился одним пакет с 9 свёртками амфетамина, один пакет с амфетамином россыпью, и пластиковый контейнер в котором находился 41 свёрток с амфетамином. На кухне в одном из ящиков были обнаружены электронные весы, которые он использовал для расфасовки наркотиков. В комнате квартиры, в одной из тумб были обнаружены электронные весы и лезвие, которые он также использовал для расфасовки наркотиков. Все изъятые наркотические средства и психотропные вещества он намерен был продать (т.3 л.д. 37-44). 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В начале февраля 2020 года, в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: ..., незаконно приобретает, хранит при себе и по месту своего жительства, а также распространяет наркотические средства и психотропные вещества среди жителей .... С целью предотвращения преступной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 21.02.2020 он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО10, Свидетель №2 и ФИО12 прибыл к квартире ФИО1 по адресу: ... целью проведения по указанному адресу оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 21.02.2020 года в 17 часов 40 минут на лестничной площадке четвёртого этажа восьмого подъезда ... в ... был задержан ФИО1. В последующем с участием представителей общественности, на основании Постановления Апатитского городского суда ..., в квартире ФИО1, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением ОРМ ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, а также оружия и боеприпасы. ФИО1 пояснил, что в тумбочке расположенной, в коридоре квартире у него хранится наркотическое средство гашиш, на кухне в морозильной камере холодильника у него хранится психотропное вещество амфетамин. При осмотре с участием ФИО1 тумбочки, в верхнем ящике было обнаружено двадцать пять фрагментов камнеобразного вещества коричневого цвета – наркотическое средство (гашиш, анаша смола каннабиса), пять из них лежали россыпью, а остальные были сложены в металлическую банку. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что камнеобразное вещество, является наркотическим средством гашиш, которое он хранил с целью последующего сбыта. Обнаруженные 25 фрагментов камнеобразного вещества коричневого цвета – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), были помещены в первоначальную упаковку- металлическую банку, которая в присутствии понятых была упакована в бумажный конверт, который соответствующим образом был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском синей печати «дежурная часть Межмуниципальный отдел МВД России «Апатитский». В том же ящике тумбочки был обнаружен кошелёк, в котором находились денежные средства в сумме 3 000 рублей. ФИО1 пояснил, что денежные средства обнаруженные в кошельке, ранее были получены им от продажи наркотиков. Обнаруженные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором были нанесены соответствующие пояснительные надписи. На полу в коридоре был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». ФИО1 пояснил, что обнаруженный мобильный телефон принадлежит ему. На кухне в морозильной камере холодильника было обнаружено: один пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета – психотропным веществом амфетамин и наркотическим средством метанфетамин (первитин); пластиковый контейнер с крышкой, в котором находились 41 запаянный сверток из полимерного пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светло бежевого цвета – психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метанфетамин (первитин); 8 свертков из прозрачного полимерного пакета, и один сверток из прозрачного полимерного пакета красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета – психотропным веществом амфетамин и наркотическим средством метанфетамин (первитин). ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества являются психотропным веществом- амфетамин, которое было им было приобретено в разное время, разными партиями для последующего сбыта. Обнаруженные вещества были надлежащим образом упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском синей печати «дежурная часть Межмуниципальный отдел МВД России «Апатитский». При обследовании кухни в ящике шкафа были обнаружены электронные весы серого цвета, которые так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Клапан конверта был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском синей печати «дежурная часть Межмуниципальный отдел МВД России «Апатитский». В ходе обследования комнаты, в тумбе под телевизором были обнаружены еще одни электронные весы, серо-чёрного цвета, и лезвие канцелярского ножа, указанные предметы так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. В той же тумбе была обнаружена коробочка, в которой лежали две таблетки жёлтого цвета в форме головы «микки-мауса» - наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). ФИО1 пояснил, что указанные таблетки являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления. Таблетки жёлтого цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. В той же тумбе была обнаружена коробка, в которой находились денежные средства в сумме 113 000 рублей, купюрами достоинством 5 000 рублей – 4 шт., 1 000 рублей - 93 шт. ФИО1 пояснил, что обнаруженные деньги, были получены им от продажи наркотиков. После чего указанные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В комнате в диване, под матрасом, был обнаружен пистолет, на котором была заводская гравировка – сигнальный пистолет МР-371КВ Жевело-Н № 13371247. Сразу после обнаружения указанного пистолета была произведена его неполная разборка, в ходе которой стало очевидно, что данный пистолет подвергся конструктивным изменениям. По существу обнаруженного оружия ФИО1 пояснил, что указанный пистолет был им куплен много лет назад. Из указанного пистолета он стрелял только в лесу травматическими патронами. После этого указанный пистолет был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета. Затем в комнате в одной из тумб, были обнаружены три гильзы, калибра 9 мм, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Клапан конверта был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском синей печати «дежурная часть Межмуниципальный отдел МВД России «Апатитский». По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... был оформлен соответствующий протокол, который был предъявлен ФИО1 и понятым. Ознакомившись с протоколом, ФИО1 и понятые заявили, что дополнений и уточнений к протоколу они не имеют. После ознакомления указанные лица заверили правильность протокола своими подписями.

Свидетель Свидетель №3 показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В феврале 2020 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная о причастности ФИО1 к преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков. 21.02.2020 с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении него комплекса оперативно-розыскных мероприятий. 21.02.2020 в 17 часов 40 минут на лестничной площадке четвертого этажа восьмого подъезда ... в ... им совместно Свидетель №1, ФИО10 и Свидетель №2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 Затем на основании постановления Апатитского городского суда ... было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы по месту жительства ФИО1 по адресу: .... Перед проведением ОРМ ФИО1 в присутствии представителей общественности на вопрос о наличии у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и боеприпасов пояснил, что в квартире у него хранится наркотическое средство гашиш, который находится в одном из ящиков тумбы стоящей в коридоре, а психотропное вещество амфетамин спрятано в морозильной камере стоящего на кухне холодильника. В ходе обследования квартиры ФИО1 в верхнем ящике стоящей в прихожей тумбы было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета, которое по характерному виду и запаху можно было идентифицировать как наркотическое средство гашиш. В выдвижном ящике лежало пять фрагментов гашиша россыпью и двадцать фрагментов гашиша в металлической банке с закрывающейся винтовой крышкой. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он хранил с целью последующего сбыта. Все обнаруженные двадцать пять фрагментов наркотического средства гашиш, были помещены в металлическую банку, в которой первоначально находились двадцать фрагментов наркотического средства гашиш. После этого металлическая банка вместе с двадцатью пятью фрагментами наркотического средства гашиш была упакована в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. В выдвижном ящике, где было обнаружено наркотическое средство гашиш, находилось портмоне с денежными средствами в общей сумме 3000 рублей. ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства были получены им от продажи наркотиков. В связи с тем, что денежные средства были получены преступным путем, они были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На полу в коридоре был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» принадлежащий ФИО1 Указанный мобильный телефон был так же изъят. В помещении кухни, в морозильной камере холодильника были обнаружены: один пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; пластиковая баночка, в которой находились 41 запаянный сверток из полимерного пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светло бежевого цвета; 8 свертков из прозрачного полимерного пакета, и один сверток из прозрачного полимерного пакета красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое было им приобретено для продажи. Различие цвета обнаруженного вещества ФИО1 объяснил, тем, что вещества из разных партий наркотиков и были приобретены в разное время. Обнаруженные вещества, вместе с упаковками в которых они находились были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На кухне в шкафу в ящике были обнаружены электронные весы серого цвета, которые так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе осмотра комнаты, в тумбе под телевизором были обнаружены электронные весы, серого и чёрного цвета, и лезвие канцелярского ножа, указанные предметы так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. В той же тумбе была обнаружена коробочка, в которой лежали две таблетки жёлтого цвета в форме головы «микки-мауса» - наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). ФИО1 пояснил, что указанные таблетки являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления. Таблетки жёлтого цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. В той же тумбе была обнаружена коробка, в которой находились денежные разными купюрами в общей сумме 113 000 рублей. ФИО1, пояснил, что обнаруженные деньги, были получены им от продажи наркотиков. После чего указанные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В комнате в диване, под матрасом, был обнаружен пистолет, на котором была заводская гравировка – сигнальный пистолет МР-371КВ Жевело-Н № 13371247. Сразу после обнаружения указанного пистолета была произведена его неполная разборка, в ходе которой стало очевидно, что данный пистолет подвергся конструктивным изменениям. По существу обнаруженного оружия ФИО1 пояснил, что указанный пистолет был им куплен много лет назад. Из указанного пистолета он стрелял только в лесу травматическими патронами. После этого указанный пистолет был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета. Затем в комнате в одной из тумб, были обнаружены три гильзы, калибра 9 мм, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Клапан конверта был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском синей печати «дежурная часть Межмуниципальный отдел МВД России «Апатитский». По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... был оформлен соответствующий протокол, который был предъявлен ФИО1 и понятым. Ознакомившись с протоколом ФИО1 и понятые заявили, что дополнений и уточнений к протоколу они не имеют. После ознакомления указанные лица заверили правильность протокола своими подписями (т. 1 л.д. 116-122).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В феврале 2020 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная о причастности ФИО1 к преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков. 21.02.2020 с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении него комплекса оперативно-розыскных мероприятий. 21.02.2020 в 17 часов 40 минут на лестничной площадке четвертого этажа восьмого подъезда ... в ... им совместно Свидетель №1, ФИО10 и Свидетель №3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 После этого, ими на основании постановления Апатитского городского суда ... было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы по месту жительства ФИО1 по адресу: .... Перед проведением ОРМ ФИО1 в присутствии представителей общественности на вопрос о наличии у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и боеприпасов пояснил, что в квартире у него хранится наркотическое средство гашиш, который находится в одном из ящиков тумбы стоящей в коридоре, а психотропное вещество амфетамин спрятано в морозильной камере стоящего на кухне холодильника. В ходе обследования квартиры ФИО1 в верхнем ящике стоящей в прихожей тумбы было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета, которое по характерному виду и запаху можно было идентифицировать как наркотическое средство гашиш. В выдвижном ящике лежало пять фрагментов гашиша россыпью и двадцать фрагментов гашиша в металлической банке с закрывающейся винтовой крышкой. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он хранил с целью последующего сбыта. Все обнаруженные двадцать пять фрагментов наркотического средства гашиш, были помещены в металлическую банку, в которой первоначально находились двадцать фрагментов наркотического средства гашиш. После этого металлическая банка вместе с двадцатью пятью фрагментами наркотического средства гашиш была упакована в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. В выдвижном ящике, где было обнаружено наркотическое средство гашиш, находилось портмоне с денежными средствами в общей сумме 3000 рублей. ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства были получены им от продажи наркотиков. В связи с тем, что денежные средства были получены преступным путем, они были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На полу в коридоре был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» принадлежащий ФИО1 Указанный мобильный телефон был так же изъят. В помещении кухни, в морозильной камере холодильника были обнаружены: один пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; пластиковая баночка, в которой находились 41 запаянный сверток из полимерного пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светло бежевого цвета; 8 свертков из прозрачного полимерного пакета, и один сверток из прозрачного полимерного пакета красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое было им приобретено для продажи. Различие цвета обнаруженного вещества ФИО1 объяснил, тем, что вещества из разных партий наркотиков и были приобретены в разное время. Обнаруженные вещества, вместе с упаковками в которых они находились были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На кухне в шкафу в ящике были обнаружены электронные весы серого цвета, которые так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе осмотра комнаты, в тумбе под телевизором были обнаружены электронные весы, серого и чёрного цвета, и лезвие канцелярского ножа, указанные предметы так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. В той же тумбе была обнаружена коробочка, в которой лежали две таблетки жёлтого цвета в форме головы «микки-мауса» - наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин). ФИО1 пояснил, что указанные таблетки являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления. Таблетки жёлтого цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись. В той же тумбе была обнаружена коробка, в которой находились денежные разными купюрами в общей сумме 113 000 рублей. ФИО1, пояснил, что обнаруженные деньги, были получены им от продажи наркотиков. После чего указанные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В комнате в диване, под матрасом, был обнаружен пистолет, на котором была заводская гравировка – сигнальный пистолет МР-371КВ Жевело-Н № 13371247. Сразу после обнаружения указанного пистолета была произведена его неполная разборка, в ходе которой стало очевидно, что данный пистолет подвергся конструктивным изменениям. По существу обнаруженного оружия ФИО1 пояснил, что указанный пистолет был им куплен много лет назад. Из указанного пистолета он стрелял только в лесу травматическими патронами. После этого указанный пистолет был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета. Затем в комнате в одной из тумб, были обнаружены три гильзы, калибра 9 мм, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... был оформлен соответствующий протокол, который был предъявлен ФИО1 и понятым. Ознакомившись с протоколом ФИО1 и понятые заявили, что дополнений и уточнений к протоколу они не имеют. После ознакомления указанные лица заверили правильность протокола своими подписями (т. 1 л.д. 123-128).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что 21 февраля 2020 года примерно 17 часов 40 минут она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении оперативно - розыскного мероприятия, в квартире ФИО1 проживающего по адресу: .... Перед проведением ОРМ всем участникам разъяснили права и обязанности и порядок производства обследования квартиры. ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся в его жилище предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ, то есть наркотики, оружие и боеприпасы. ФИО1 заявил, что на кухне в морозильной камере у него спрятан амфетамин, а в коридоре у него спрятан гашиш. После этого сотрудники полиции стали проводить обследование квартиры ФИО1, в ходе которого в шкафу стоящем в коридоре, в одном из ящиков была обнаружена банка в которой лежало достаточно много фрагментов камнеобразного вещества коричневого цвета, еще пять фрагментов такого вещества лежало в ящике россыпью, всего фрагментов в общем количестве было 25 штук. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое принадлежит ему. Указанное вещество было изъято сотрудниками полиции и упаковано в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором поставили подписи участвующие лица. Дальше в портмоне лежащем том же ящике были обнаружены денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые так же были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором поставили подписи участвующие лица. На полу в коридоре был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который был тоже изъят сотрудниками полиции. На кухне квартиры ФИО1 указал на морозильную камеру и пояснил, что там у него спрятан амфетамин. Открыв верхний ящик морозильной камеры, они увидели лежащими в ней: одним пакетом с веществом бежевого цвета, 9 свёртками из полимерного пакета с веществом белого цвета, а так же пластиковый контейнер с 41 свёртком с веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что это психотропное вещество амфетамин, которое принадлежит ему и было приобретено им для продажи. Различие цвета обнаруженного вещества ФИО1 объяснил, тем, что эти вещества из разных партий наркотиков. Обнаруженное вещество было в упаковках в которых оно находилось, в их присутствии было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором поставили подписи участвующие лица. На кухне одном из ящиков шкафчиков были обнаружены электронные весы, которые как пояснил ФИО1 не работают. Данные весы так же были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором участвующие лица поставили свои подписи. В комнате в одной из тумб были обнаружены еще одни электронные весы и лезвие, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором поставили подписи участвующие лица. ФИО1 пояснил, что данные весы и лезвие, он использовал для фасовки психотропного вещества, которое в последствии продавал. В этой же тумбе, были обнаружены денежные средства в сумме 113 000 рублей, которые так же были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, который был оснащён пояснительной запиской, а клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», на котором поставили подписи участвующие лица. В том же ящике были обнаружены две таблетки жёлтого цвета с «Микки-Маусом». ФИО1, пояснил, что эти таблетки принадлежат ему, они также являются наркотиками, которые он хранил для личного употребления. Указанные две таблетки так же были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Под матрасом стоящего в комнате дивана сотрудники полиции обнаружили железный пистолет чёрного цвета, который по внешнему виду был похож на настоящий. Указанный пистолет был изъят сотрудниками полиции и упакован в пакет, который был оснащён пояснительной запиской, и опечатан. В одном из ящиков тумбы стоящей в комнате, сотрудниками полиции были обнаружены три гильзы, которые так же были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По существу проведения ОРМ был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие, правильность составления протокола заверили своими подписями.

Свидетель ФИО8 показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он является потребителем наркотического средства гашиш, который употребляет путём курения с периодичностью 1 раз в две недели. Наркотическое средство гашиш в основном приобретал у ФИО1 В декабре 2019 года ему со слов ФИО1 стало известно, что тот продаёт наркотические средства. После этого он покупал у ФИО1 для личного употребления наркотическое средство – гашиш около 15 раз. Приобретение им у ФИО1 наркотического средства гашиш происходило следующим образом: вначале он звонил ФИО1 на мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> и спрашивал у него условными фразами о возможности приобретения наркотического средства. Получив от ФИО1 условный положительный ответ, приезжал к нему по месту жительства, по адресу: ...., где приобретал наркотическое средство гашиш, по цене 1 000 рублей за один грамм. Примерно 19 или 20 февраля 2020 года он приобрёл у ФИО1 по выше указанной схеме 0,5 грамма наркотического средства гашиш за 500 рублей. В указанный день приобретённое у ФИО1 наркотическое средство гашиш он употребил (т. 1 л.д. 143-146).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» капитана полиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления от 22.02.2020 из которого следует, что 21.02.2020 в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут по адресу: ... по месту жительства ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы, в ходе которого был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет, который является оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, путем его переделки, пригодный для производства выстрелов патронами, снаряжёнными с использованием гильз патронов калибра 9 мм с их пороховым зарядом, и металлического метательного снаряда (т. 1 л.д. 63);

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от 22.02.2020 из которого следует, что 21.02.2020 в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут по адресу: ... по месту жительства ФИО14 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы в ходе которого были обнаружены и изъяты: психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 23,755 гр., и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,94 гр., которые ФИО1 хранил с целью сбыта (т. 1 л.д. 30).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.02.2020 с иллюстрационной таблицей из которого следует, что 21.02.2020 в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут по адресу: ... по месту жительства ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы в ходе которого были обнаружены и изъяты: пистолет «МР-371 КВ Жевело № 1337124247», являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, путём его переделки; три гильзы от патронов травматического действия 9 мм Р.А.; психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами: 0,602 г., 0,628 г., 0,620 г., 0,642 г., 0,624 г., 0,584 г., 0,579 г., 0,592 г., 0, 596 г. в первоначальной упаковке из 8 свертков из прозрачного бесцветного полиэтилена; психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массой: 5,231 г. в первоначальной упаковке - прозрачном бесцветном пакете с пластиковым фиксатором горловины с полосой красного цвета; психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами: 0,304 г., 0,322 г., 0,327 г., 0,303 г., 0,313 г., 0,314 г., 0,321 г., 0,328 г., 0,316 г., 0,299 г., 0,300 г., 0,342 г., 0,313 г., 0,324 г., 0,318 г., 0,328 г., 0,311 г., 0,321 г., 0,324 г., 0,331 г., 0,340 г., 0,330 г., 0,340 г., 0,304 г., 0,323 г., 0,321 г., 0,314 г., 0,312 г., 0,301 г., 0,338 г., 0,299 г., 0,308 г., 0,335 г., 0,322 г., 0,320 г., 0,317 г., 0,339 г., 0,311 г., 0,301 г., 0,323 г. и 0,300 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,94 г. в первоначальной упаковке - металлической банке округлой формы серого цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, размерами сторон 90 мм на 90 мм, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и черного цветов, размерами сторон 115 мм на 63 мм; лезвие канцелярского ножа, размерами 95 мм на 17 мм; 4 денежных купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 5000 рублей, 93 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 1000 рублей, а всего денежные средства в общей сумму 113 000 рублей; 5 денежных купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 500 рублей, 1 денежная купюра билета банка России образца 2017 года достоинством 200 рублей, 3 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 100 рублей, а всего денежные средства в общей сумму 3 000 рублей; 2 (две) таблетки, общей массой 0,593 г, содержащие наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-эталамин); мобильный телефон «...», модель «...», серийный номер №..., imei1: №.../01, imei2: №..., в котором установлены сим карты оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №... и оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №..., (т. 1 л.д. 40-43, 44-51).

Заключением судебной баллистической экспертизы №... от ... из которого следует, что изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы по месту жительства ФИО1, по адресу: ... пистолет и предоставленный на исследование, является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, путем его переделки. Пистолет пригоден для производства выстрелов патронами, снаряженными с использованием гильз и патронов калибра 9 мм Р.А., с их пороховым зарядом, и металлического метаемого снаряда. Пистолет так же пригоден для производства стрельбы патронами травматического действия кал. 9 мм Р.А. (с резиновой пулей). Не исключена возможность использования иных патронов как промышленного, так и самодельного изготовления, подходящих по конструктивным характеристикам. Представленное короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие изготовлено самодельным способом путем переделки сигнального пистолета модели МР-371. Переделка (изменение конструктивных изменений) произведена самодельным способом, а именно: имитатор ствола и патронник, предусмотренные конструкцией пистолета в заводском исполнении – заменены на ствол самодельного изготовления, который зафиксирован в стойке в рамки при помощи трубки-насадки накручивающейся на него по винтовой резьбе; удален выступ ограничительного штифта на внутренней стенке кожух-затвора, что позволяет кожух-затвору беспрепятственно запирать установленный ствол; пистолет укомплектован магазином от иных моделей пистолетов, но конструкция магазина позволяет его использовать с представленным пистолетом для стрельбы указанными патронами (т. 2 л.д. 86-89).

Заключением судебной баллистической экспертизы № 5к-20/э от 13.03.2020, из которой следует, что изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы по месту жительства ФИО1, по адресу: ... представленные на исследование три гильзы являются гильзами патронов травматического действия 9 мм Р.А. производством ЗАО «Техкрим», предназначенные для стрельбы из пистолета моделей МР-79-9ТМ, МР-78-9ТМ и другого гражданского оружия ограниченного поражения калибра 9 мм (т. 2 л.д. 103-104).

Справкой об исследовании № 5-29/и от 21.02.2020, из которой следует, что представленное на исследование вещество, общей массой 15,94 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 53-54).

Заключением химической судебной экспертизы № 5-85э от 11.03.2020 из которой следует, что вещество массой 15,81 гр., изъятое 21.02.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), (т. 1 л.д. 163-165).

Справкой об исследовании № 5-30/и от 22.02.2020 из которой следует, что представленное на исследование вещество, массами: 0,602 г., 0,628 г., 0,620 г., 0,642 г., 0,624 г., 0,584 г., 0,579 г., 0,592 г., 0,596 г. содержат психотропное вещество амфетамин и наркотическое средством метамфетамин (первитин). Вещество, массами 5,231 г., 0,304 г., 0,322 г., 0,327 г., 0,303 г., 0,313 г., 0,314 г., 0,321 г., 0,328 г., 0,316 г., 0,299 г., 0,300 г., 0,342 г., 0,313 г., 0,324 г., 0,318 г., 0,328 г., 0,311 г., 0,321 г., 0,324 г., 0,331 г., 0,340 г., 0,330 г., 0,340 г., 0,304 г., 0,323 г., 0,321 г., 0,314 г., 0,312 г., 0,301 г., 0,338 г., 0,299 г., 0,308 г., 0,335 г., 0,322 г., 0,320 г., 0,317 г., 0,339 г., 0,311 г., 0,301 г., 0,323 г. и 0,300 г. содержит наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1 л.д. 56-57).

Заключением химической судебной экспертизы № 5-87/э от 12.03.2020 из которой следует, что вещества, массами 5,191 г, 0,595 г, 0,621 г, 0,613 г, 0,635 г, 0,617 г, 0,577 г, 0,572 г, 0,585 г, 0,589 г, 0,297 г, 0,315 г, 0,320 г, 0,296 г, 0,306 г, 0,307 г, 0,314 г, 0,321 г, 0,309 г, 0,292 г, 0,293 г, 0,335 г, 0,306 г, 0,317 г, 0,311 г, 0,321 г, 0,304 г, 0,314 г, 0,317 г, 0,324 г, 0,333 г, 0,323 г, 0,333 г, 0,297 г, 0,316 г, 0,314 г, 0,307 г, 0,305 г, 0,294 г, 0,331 г, 0,292 г, 0,301 г, 0,328 г, 0,315 г, 0,313 г, 0,310 г, 0,332 г, 0,304 г, 0,294 г, 0,316 г и 0,293 г, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ФИО1 содержат психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), в каждом случае отдельно (т. 2 л.д. 4-8).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.04.2020, изъятого 21.02.2020 в ходе, в жилище ФИО1 по адресу: ... ходе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» гласной формы пистолета - являющегося короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371 КВ Жевело № 1337124247», путём его переделки (т. 2 л.д. 91-92, 93-95).

Вещественное доказательство: пистолет - являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371 КВ Жевело № 1337124247», путём его переделки, изъятый 21.02.2020 в жилище ФИО1 по адресу: ..., (т. 2 л.д. 96-97).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 13.04.2020, изъятых 21.02.2020 в ходе, в жилище ФИО1 по адресу: ... ходе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» гласной формы трех гильз от патронов травматического действия 9 мм Р.А., (т. 2 л.д. 106-107, 108-109).

Вещественное доказательство: три гильзы от патронов травматического действия 9 мм Р.А., изъятые 21 февраля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, ... года рождения, по адресу: ... (т. 2 л.д. 110-111).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... с фототаблицей из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от ..., проведённой в отношении ФИО1: постановление Апатитского городского суда №... от ..., санкционирующее проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы в жилище ФИО1 по адресу: ...; протокол обследования «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гласной формы в жилище ФИО1 по адресу: ... ходе которого в жилище ФИО1 было обнаружены и изъяты: пистолет - являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371 КВ Жевело №...», путём его переделки; три гильзы от патронов травматического действия 9 мм Р.А. (т. 2 л.д. 54-56, 57-59).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом (исходящий №... от ...), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление Апатитского городского суда №... от ..., на 1 (одном) листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., на 4 (четырех) листах, с приложением иллюстрационной таблицы на 8 (восьми) листах; рапорт о задержании ФИО1, на 1 (одном) листе, (т. 2 л.д. 60-62).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ... из которого следует, что осмотрен специальный пакет АС20884351, в котором, согласно заключения эксперта №...э от ..., находится вещество массой 15,81 гр., изъятое ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ФИО1, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Осмотром которого установлен факт того, что обнаруженное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) было приготовлено ФИО1 к сбыту, поскольку наркотическое средство было поделено на 25 схожих по размеру фрагментов, что прямо свидетельствует о его к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 167-168, 169).

Вещественными доказательствами: вещество массой 15,78 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20884351) (т. 1 л.д. 170-171).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ..., из которого следует, что осмотрен специальный пакет АС20884350, в котором согласно заключения эксперта №.../э от ... находятся вещества массами: 5,16 г, 0,395 г, 0,421 г, 0,413, 0,435 г, 0,417 г, 0,377 г, 0,372 г, 0,385 г, 0,389 г, 0,287 г, 0,305 г, 0,310 г, 0,286 г, 0,296 г, 0,297 г, 0,304 г, 0,311 г, 0,299 г, 0,282 г, 0,283 г, 0,325 г, 0,296 г, 0,307 г, 0,301 г, 0,311 г, 0,294 г, 0,304 г, 0,307 г, 0,314 г, 0,323 г, 0,313 г, 0,323 г, 0,287 г, 0,306 г, 0,304 г, 0,297 г, 0,295 г, 0,284 г, 0,321 г, 0,282 г, 0,291 г, 0,318 г, 0,305 г, 0,303 г, 0,300 г, 0,322 г, 0,294 г, 0,284 г, 0,306 г и 0,283 г, изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ФИО1, содержащие психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Осмотром установлен факт того, что обнаруженное психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) было приготовлено ФИО1 к сбыту, поскольку наркотическое средство и психотропное вещество было поделено на 50 схожих по весу и расфасовке фрагментов, что прямо свидетельствует о его к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, (т. 2 л.д. 14-15, 16).

Вещественные доказательства: вещества массами: 5,16 г, 0,395 г, 0,421 г, 0,413, 0,435 г, 0,417 г, 0,377 г, 0,372 г, 0,385 г, 0,389 г, 0,287 г, 0,305 г, 0,310 г, 0,286 г, 0,296 г, 0,297 г, 0,304 г, 0,311 г, 0,299 г, 0,282 г, 0,283 г, 0,325 г, 0,296 г, 0,307 г, 0,301 г, 0,311 г, 0,294 г, 0,304 г, 0,307 г, 0,314 г, 0,323 г, 0,313 г, 0,323 г, 0,287 г, 0,306 г, 0,304 г, 0,297 г, 0,295 г, 0,284 г, 0,321 г, 0,282 г, 0,291 г, 0,318 г, 0,305 г, 0,303 г, 0,300 г, 0,322 г, 0,294 г, 0,284 г, 0,306 г и 0,283 г., содержащими психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20884350) (т. 2 л.д. 17-19).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ... из которого следует, что осмотрены: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, размерами сторон 90 мм на 90 мм, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и черного цветов, размерами сторон 115 мм на 63 мм и лезвие канцелярского ножа, размерами 95 мм на 17 мм, изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: .... На поверхности, перечисленных предметов согласно заключению эксперта №...э от ... имеются следы наркотических средств и психотропных веществ, что свидетельствует о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т. 1 л.д. 183-185, 186-191).

Вещественные доказательства: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, размерами сторон 90 мм на 90 мм, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и черного цветов, размерами сторон 115 мм на 63 мм и лезвие канцелярского ножа, размерами 95 мм на 17 мм, изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: ..., (т. 1 л.д. 192-195).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ... из которого следует, что осмотрены 41 фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена, 8 фрагментов прозрачного бесцветного полиэтилена, 1 фрагмент прозрачного полиэтилена красного цвета, прозрачный бесцветный пакет с пластиковым фиксатором горловины с полосой красного цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, округлой формы с крышкой - первоначальная упаковка психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин (первитин), металлическая банка округлой формы серого цвета - первоначальная упаковка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: .... Осмотром установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л.л. 70-72, 73).

Вещественные доказательства: 41 фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена, восемь фрагментов прозрачного бесцветного полиэтилена, 1 фрагмент прозрачного полиэтилена красного цвета, прозрачный бесцветный пакет с пластиковым фиксатором горловины с полосой красного цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, округлой формы с крышкой - первоначальная упаковка психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин (первитин), металлическая банка округлой формы серого цвета - первоначальная упаковка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: ... (т. 2 л.л. 74-76).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... с фототаблицей из которого следует, что осмотрены четыре денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 5000 рублей, 93 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 1000 рублей, а всего денежные средства в общей сумму 113 000 рублей, 5 денежных купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 500 рублей, 1 денежную купюру билета банка России образца 2017 года достоинством 200 рублей, 3 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 100 рублей, изъятые ... в жилище ФИО1 по адресу: ... ходе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Установлено, что указанные денежные средства были получены ФИО1 от продажи наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л.д. 31-34, 35-37).

Вещественные доказательства: 4 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 5000 рублей, 93 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 1000 рублей, 5 денежных купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 500 рублей, 1 денежная купюра билета банка России образца 2017 года достоинством 200 рублей, 3 денежные купюры билета банка России образца 1997 года достоинством 100 рублей, на общую сумму 116 000 рублей, изъятые ... в жилище ФИО1 по адресу: ... ходе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» и полученные им от преступной деятельности (т. 2 л.д.38-40;46-48).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... с фототаблицей из которого следует, что осмотрены: направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от ..., проведённой в отношении ФИО1: постановление Апатитского городского суда №... от ..., на 1 (одном) листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., на 4 (четырех) листах, с приложением иллюстрационной таблицы на 8 (восьми) листах; рапорт о задержании ФИО1, на 1 (одном) листе; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах. Которые подтверждают факт совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин (первитин), и исключают возможность провокации со стороны сотрудников полиции, или третьих лиц, при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1;

- мобильный телефон «... модель «...», серийный номер №..., imei1: №..., imei2: №.../01, в котором установлены сим карты оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №... и оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №..., изъятый ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: .... Указанный телефон ФИО1 использовал для осуществления преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л.д. 54-56, 57-59).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом (исходящий №... от ...), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление Апатитского городского суда №... от ..., на 1 (одном) листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., на 4 (четырех) листах, с приложением иллюстрационной таблицы на 8 (восьми) листах; рапорт о задержании ФИО1, на 1 (одном) листе; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах, мобильный телефон «...», модель «...», серийный номер №... imei1: №..., imei2: №..., в котором установлены сим карты оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №... и оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» №..., изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, ... года рождения, по адресу: ... (т. 2 л.д.60-62;63-65).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, данной органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем, и квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК, суд руководствуется п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), в соответствии с которым, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Вместе с тем, об умысле ФИО1 на сбыт всей массы наркотического вещества гашиш и психотропного вещества амфетамин свидетельствует изъятое количество указанных средств и веществ, размещённое в удобной для передачи расфасовке.

В судебном заседании установлено, что в период с 00 часов 01 минуты 14 февраля 2020 года до 17 часов 45 минут 21 февраля 2020 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства - метамфетамин (первитин) в крупном размере, и получение прибыли от данного вида преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрёл вещества содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами не менее 5,467 г. и 18,288 г., а всего суммарной массой 23,755 г., и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,94 г. В последующем, ФИО1, обеспечивая сохранность приобретённых им за вышеуказанный период наркотических средств и психотропного вещества, незаконно хранил их, с целью последующего сбыта, по месту своего жительства по адресу: ....

ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, вышеуказанных ранее приобретённых, наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массами: 0,602 г., 0,628 г., 0,620 г., 0,642 г., 0,624 г., 0,584 г., 0,579 г., 0,592 г., 0, 596 г., 5,231 г., 0,304 г., 0,322 г., 0,327 г., 0,303 г., 0,313 г., 0,314 г., 0,321 г., 0,328 г., 0,316 г., 0,299 г., 0,300 г., 0,342 г., 0,313 г., 0,324 г., 0,318 г., 0,328 г., 0,311 г., 0,321 г., 0,324 г., 0,331 г., 0,340 г., 0,330 г., 0,340 г., 0,304 г., 0,323 г., 0,321 г., 0,314 г., 0,312 г., 0,301 г., 0,338 г., 0,299 г., 0,308 г., 0,335 г., 0,322 г., 0,320 г., 0,317 г., 0,339 г., 0,311 г., 0,301 г., 0,323 г. и 0,300 г., а всего суммарной массой 23,755 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 15,94 г. было изъято в полном объёме по месту жительства ФИО1 по адресу: ... сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» гласной формы по указанному адресу ... в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 17 минут.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания подтвердил, что всё изъятое наркотическое средство и психотропное вещество в крупном размере он намеривался сбыть. 

Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в разный период времени приобретал у ФИО1 наркотическое средство-гашиш. 

Вместе с тем, из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4 следует, что в ходе проведения ОРМ ФИО1 пояснил, что наркотическое средство и психотропное вещество в крупном размере он намеривался сбыть.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... №... изъятое психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) суммарной массой 23,755 г. И наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 15,94 г составляет крупный размер. 

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, суд исходит из того, что в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 в нарушение ст. 6 Федерального закона № 150-ФЗ от ... «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которой на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия огнестрельного длинноствольного оружия, имеющего длину ствола или длину ствола со ствольной коробкой менее 500 мм и общую длину оружия менее 800 мм, ст. 9 Федерального закона № 150-ФЗ от ... «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию и ст. 54 раздела 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ... №... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которой хранение и перевозка оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица оружие, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации Федеральным законом «Об оружии» от ... № 150-ФЗ, а именно: пистолет, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, путем его переделки, который пригоден для производства выстрелов патронами, снаряжёнными с использованием гильз патронов калибра 9 мм Р.А, с их пороховым зарядом, и металлического метаемого снаряда, который хранил в период с ... до 17 часов 45 минут ... по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., до его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский».

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №... от ..., ФИО1 обнаруживает хроническое психическое расстройство в форме зависимости от употребления каннабиоидов первая стадия (психическая зависимость) и нуждается в лечении от неё, а также в медицинской и социальной реабилитации, медицинских противопоказаний к такому лечению и реабилитации не имеет. Кроме того, ФИО1 обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов (амфетамин), каким-либо иным психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельство, имеющие значения для дела и давать о них показания, является стороной судебно-следственного процесса, самостоятельно осуществлять право на защиту (т. 2 л.д. 28-29).

Заключение экспертов научно обосновано, носит однозначный, категоричный характер, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного и подлежащего за это уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено два преступления, которое в соответствии с ч. 3 и ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории средней и особо тяжких преступлений.

ФИО1 ...

Подсудимый вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил иные действия направленные на заглаживания вреда, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание, по данному преступлению с применением ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за особо тяжкое преступление суд учитывает степень осуществления преступного намерения.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории по каждому преступлению, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его молодой возраст, общественную опасность содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

Оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью, и штраф с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с ... по ..., а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 10 (десять) месяцев,

ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 20 мая 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 21 февраля 2020 года по 20 мая 2020 года, а также с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства: пистолет - являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371 КВ Жевело № №...», находящийся в камере хранения огнестрельного оружия отдела полиции по обслуживанию г. Кировска МО МВД России «Апатитский» - уничтожить.

Три гильзы от патронов травматического действия 9 мм Р.А. находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - уничтожить.

Вещество массой 15,78 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20884351) - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области – уничтожить.

Вещества массами 5,16 г, 0,395 г, 0,421 г, 0,413, 0,435 г, 0,417 г, 0,377 г, 0,372 г, 0,385 г, 0,389 г, 0,287 г, 0,305 г, 0,310 г, 0,286 г, 0,296 г, 0,297 г, 0,304 г, 0,311 г, 0,299 г, 0,282 г, 0,283 г, 0,325 г, 0,296 г, 0,307 г, 0,301 г, 0,311 г, 0,294 г, 0,304 г, 0,307 г, 0,314 г, 0,323 г, 0,313 г, 0,323 г, 0,287 г, 0,306 г, 0,304 г, 0,297 г, 0,295 г, 0,284 г, 0,321 г, 0,282 г, 0,291 г, 0,318 г, 0,305 г, 0,303 г, 0,300 г, 0,322 г, 0,294 г, 0,284 г, 0,306 г и 0,283 г., содержащими психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20884350) находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области – уничтожить.

Электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, размерами сторон 90 мм на 90 мм, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и черного цветов, размерами сторон 115 мм на 63 м, лезвие канцелярского ножа, размерами 95 мм на 17 мм находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - уничтожить.

41 фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена, 8 фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена, 1 фрагмент прозрачного полиэтилена красного цвета, прозрачный бесцветный пакет с пластиковым фиксатором горловины с полосой красного цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, округлой формы с крышкой - первоначальная упаковка психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин (первитин), металлическую банку округлой формы серого цвета являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» -уничтожить.

Денежные средства в общей сумме 16000 рублей (шестнадцать тысяч рублей) находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский» конфисковать в доход государства. 

Денежные средства в общей сумме 100000 рублей (сто тысяч рублей) находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский» возвратить ФИО1

Мобильный телефон «...», модель «...», серийный номер №... находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - передать собственнику ФИО1 

Результаты ОРД направленные сопроводительным письмом (исходящий №... от ...), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление Апатитского городского суда №... от ..., на 1 (одном) листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., на 4 (четырех) листах, с приложением иллюстрационной таблицы на 8 (восьми) листах; рапорт о задержании ФИО1, на 1 (одном) листе; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах; справка об исследовании №.../и от ... на 2 (двух) листах находящиеся на хранении в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись А.С. Верченко

Справка.

Апелляционным определением Мурманского областного суда от 09 июля 2020 года приговор Кировского городского суда Мурманской области от 20 мая 2020 года в отношении ФИО1 изменён:

«Исключено из приговора указание о совершении ФИО1 незаконного приобретения огнестрельного оружия, смягчив ему наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ до 7 месяцев лишения свободы.

За преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ назначено наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 5% всех видов заработка ежемесячно.

На основании ч.2 ст.69, ч.1 ст. 71 УК РФ окончательное наказание назначено ФИО1 в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката Чекстера А.В. удовлетворена частично».

Приговор вступил в законную силу 09.07.2020.

УИД № 51RS0016-01-2020-000398-47.